'Irablusgarp 'tan güneye doğru gidiş gelişlerde kullanılan ticaret yollannın geçtiği
Büyük Salıra'nın kapısı konumundaki Fizan'ın batısında yaşayan Tevarik.ler'le doğu
ve güneyindeki TlNUar tarih boyunca Merzuk'la münasebetlerini sürdürdüler. Os
manlı idaresinin bölgede kurulmasıyla, her iki toplumun önderleri Osmanlı Devleti'
nin sınırlarına dahil edilmelerini istediler.

1875 (1292) yılında Trablusgarp Valisi Mustafa Asım Paşa9 Nalüt, Gadamis ve
Gat kasabalanna giderek Büyük Salıra'nın güneyinde kalan Biladüssüdan bölgesi de
dahil bütün isl~m beldelerini devletin sınırlarına katınayı düşünüyordu.

S3 CARAN 200Mi 6F1-6F2, doc.9, Fransız Batı Afrikası valisi William Ponty'nin sömürgeler bakanına
Tibesti'deki Türkler'in faaliyetleri ile ilgili yazısı (Libye et Tripolitaine- Turquie et Italie.)

S4 1301 Tarihli Trablusgarp Salnamesi, s. 1S7.
SS 1326 ( 1908) Tarihli Salname-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye, s. 767. Ettore Rossi Tibesti'nin doğu

sunda 1908 yılında bir nahiye kurularak müdürlüğüneMayna Gamti'nin getirildiğini söylemekteyse
de salnamelerde bu kayda rastlanılmamaktadır (Ettore Rossi, "Sezione politico-storica.

Osmanlı Devleti'nin bölgeye hakim olmasıy
la TibUlar ilk defa Tevarikler'le aniaşmışlar ve bu dönemde kabileler arası kavgalara
son verilmiştir. 86

Tibu Reşade kaymakamına ve Tevarik reisierine 1899 ( 131 7) yılında maaş tahsis
edilmesine Fizan mutasamfı Hacı Mehmed Necib Bey zamanında da devam edildi. 87

81 Vali Hacı izzet Paşa zamanında yani 1275 (1859) senesinde hakimi "'Mayna Adem"e sancak veril
mek suretiyle taht-ı himaye-i Osmaniyye·ye alınan Tibü Kavar salifüzzikr Reşade kazası dahilinde
dir. "Tibü Kavar"' ve Tibesti kıtalannın nam-ı um ilmisi bu güne kadar Reşade'dir. Eskiden Ka var ha
kimlerinin inhilaliyle bil-intihab yerlerine geçen hükkam Reşade hakim-i umüm!si tarafından memu
riyetleri tasdik edilirdi.

Her iki nezaretten gelen bilgilere göre bir önceki
Fizan mutasamfı Kavar ahalisinin "taht-ı idare-i adile-i saltanat-ı seniyyede bulun
maya hahişker (istekli) olduklarını" haber vermişti. Ancak yeni mutasamf bir
müddet önce hakimin burayı Senüst şeyhine teslim ettiğini ve sözünden dönemeye
ceğini yanına gönderdiği memurlardan öğrendi. 124

1902 ( 1319) senesine gelindiğinde II. Abdülhamid'in Tibü Ka var' da bir kaza
kurulması konusunda iradesinin zuhur ettiğini görüyoruz. Bu irade metninden anla
şıldığına göre bölge zaten Trablusgarp vilayeti hudutları içerisinde görülmekte olup
yapılacak iş buraya Fizan' a bağlı bir idarenin yerleştirilmesiydi.

19 Eylül1904 (6 Receb 1322) tarihinde Fizan sancağının merkezine 900 km.
mesafede bulunan Kavar'ın hakimi ve ahalisi "hükümet-i Osmaniyye'nin zir-i idare-i
adilesini bais feyz-i telakkı eylediklerine ve izhar-ı şitduman etmekte bulunduklanna"
dair Merzuk'a bir mektup gönderdiler. 132 Bu durum hakkında 11 Teşrinievvel 1320
(24 Ekim 1904) tarihinde gerekli cevap Meclis-i Mahsus'ta hazırlandı. 133

Tibü Kavar bölgesinin ele geçirilmesi ve muhafazası için orada bir kaza kurulması
hakkındaki padişahın iradesi sadrazam tarafından uygulamaya konuldu.